jeweils um 100 Basispunkte parallel verschoben werden.

Die Auswirkungen werden ermittelt für die fixierten Kondi­

tionen des am Abschlussstichtag vorliegenden Bestands an

Finanzinstrumenten.

Die folgende Tabelle enthält Informationen zum geschätzten

Ausfallrisiko und zu den erwarteten Verlusten der Forderun­

gen aus Lieferungen und Leistungen:

AUSFALLRISIKO FORDERUNGEN (in TEUR)

Verlustrate
(gewichteter

Durchschnitt)
Brutto-

buchwert Erwarteter Verlust
Beein trächtigte

Bonität

Nicht überfällig und 1 bis <3 Monate überfällig 0,15 % 158.813 236 Nein

3 bis <6 Monate überfällig 4,24 % 4.108 174 Nein

6 bis <9 Monate überfällig 11,76 % 1.029 121 Nein

9 bis <12 Monate überfällig 27,25 % 1.046 285 Nein

>12 Monate überfällig 33,72 % 3.336 1.125 Ja

112 INDUS-GESCHÄFTSBERICHT 2023

Die Veränderung von Marktwerten hat Einfluss auf die Dar­

stellung der Vermögens­, Finanz­ und Ertragslage, abhän­

gig von den Bewertungskategorien der zugrunde  liegenden

Finanzinstrumente. Die folgende Tabelle zeigt die Zinssen­

sitivität bei einer parallelen Verschiebung der Zinsstruktur­

kurve um 100 Basispunkte (BP):

SENSITIVITÄTSANALYSE MARKTWERTRISIKO (in TEUR)

31.12.2023 31.12.2022

+100 BP -100 BP +100 BP -100 BP

Marktwerte Derivate 2.892 -3.173 1.410 -1.464

  davon Eigenkapital/Hedges 2.892 -3.173 1.410 -1.464

  davon GuV-Zins aufwand 0 0 0 0

Marktwerte Kredite 41.896 -47.827 11.163 -11.893

Summe Marktwerte 44.788 -51.000 12.573 -13.357

Da wirtschaftlich betrachtet die Zinsänderungsrisiken voll­

ständig abgesichert sind, würden sich Veränderungen des

Zinsniveaus bei variabel verzinslichen Finanzschulden und

derivativen Finanzinstrumenten kompensieren. Wesentli­

che Auswirkungen auf den zukünftigen Cashflow existieren

somit nicht.

WÄHRUNGSRISIKO
Die Währungsrisiken resultieren im Wesentlichen aus der

operativen Tätigkeit der Konzernunternehmen sowie aus

Finanztransaktionen zwischen den ausländischen Beteili­

gungsunternehmen und der jeweiligen Muttergesellschaft.

Die Risikoanalyse erfolgt auf Nettobasis, die Absicherung